П Р О Т О К О Л № 4
заседания межведомственной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия
с. Садовое

 29.12.2023г.

      15 час. 00 мин.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
	Манджиев Басанг Аркадьевич
	Глава Сарпинского РМО РК (ахлачи), председатель межведомственной комиссии;

	Секретарь комиссии:
Родина Оксана Вячеславовна
	начальник организационно - правового отдела администрации Сарпинского РМО РК, секретарь межведомственной комиссии.

Члены комиссии:
	Рубежанская Татьяна Евгеньевна
	руководитель БУ РК «Комплексный центр социального обслуживания населения»;

	Эрендженова Байр Александровна
	и.о. начальника отдела образования администрации Сарпинского РМО РК;

	Натырова Октябрина Петровна
	председатель районного комитета профсоюза работников образования Сарпинского района;

	Мучкаев Роман Баатрович
	начальник отдела развития агропромышленного комплекса администрации Сарпинского РМО РК;

	Дорджи – Горяев Сергей Александрович
	директор КУ РК «Центр занятости населения Сарпинского района».

Отсутствуют:
	Жевагина Мария Николаевна
	ведущий специалист – эксперт отдела администрирования страховых взносов отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК;

	Олейникова Любовь Николаевна
	директор МКУ «Сарпинская районная библиотека»;

	Горяев Цекря Юрьевич
	и.о. начальника отдела финансово – экономического планирования и централизованного бухгалтерского учета администрации Сарпинского РМО РК;

	Джамаев Олег Владимирович
	главный врач по лечебной работе БУ РК «Сарпинская районная больница».

Повестка дня:

1. О проведении специальной оценки условий труда (СОУТ) работников учреждений (организаций), подведомственных администрации Сарпинского РМО РК в 2023 году (докладчики: Эрендженова Б.А., и.о. начальника отдела образования администрации Сарпинского РМО РК, Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
2. Об организации ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях администрации Сарпинского РМО РК в 2023 году (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).

3. Об изменениях в трудовом законодательстве РФ и законодательстве в сфере охраны труда (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
4. О временном трудоустройстве подростков на территории Сарпинского района Республики Калмыкия (докладчики: Дорджи – Горяев С.А., директор КУ РК «ЦЗН Сарпинского района»).
5. Об утверждении Плана работы межведомственной комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Сарпинского РМО РК на 2024 год (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).

На заседании присутствуют 7 членов комиссии из 12.

Заседание ведет председатель межведомственной комиссии Манджиев Б.А.
1. О проведении специальной оценки условий труда (СОУТ) работников учреждений (организаций), подведомственных администрации Сарпинского РМО РК в 2023 году (докладчики: Эрендженова Б.А., и.о. начальника отдела образования администрации Сарпинского РМО РК, Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).

1. Принять к сведению доклад Эрендженовой Б.А., и.о. начальника отдела образования администрации Сарпинского РМО РК.

2. Принять к сведению доклад Родиной О.В., начальника организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК.

Оксана Вячеславовна проинформировала, что в 2023 году проведена специальная оценка условий труда на трех рабочих местах в отделе бухгалтерского учета и отчетности администрации Сарпинского РМО РК (бухгалтер первой категории – 1 единица и 2 единицы бухгалтера). Договор на оказание услуг по проведению специальной оценки условий труда заключался с ООО «Армикт» на сумму 3900 рублей. Согласно поданным документам в ОСФР в срок до 01.08.2023г. приказом отделения Фонда №29-Ф от 31.07.2023г. администрации разрешено направить средства на проведение специальной оценки условий труда работников, в счет начисляемых в 2022 году страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в сумме 3900 рублей.  Вышеуказанные рабочие места задекларированы 18.10.2023 года в государственной инспекции труда по Республике Калмыкия. В 2024 году планируется пройти специальную оценку условий труда на двух рабочих мест, таких как делопроизводитель организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК и специалист по делам культуры и туризму отдела по делам культуры, молодежи и спорта администрации Сарпинского РМО РК.

3. Руководителям подведомственных учреждений администрации Сарпинского РМО РК активизировать работу по проведению специальной оценки условий труда (СОУТ) в 2024 году.
Срок исполнения: до 31.12.2024 года.
2. Об организации ведомственного контроля по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях администрации Сарпинского РМО РК в 2023 году (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
1. Принять к сведению информацию Родиной О.В., начальника организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК.
Оксана Вячеславовна проинформировала о том, что в 2023 году в соответствии с Планом проверок на 2023 год проведен ведомственный контроль по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в 4-х учреждениях: МКУ ДО «Садовская детская школа искусств», МКОУ «Кануковская СОШ им. С.Б. Козаева», МБУ ДО «Центр развития детей» и МКОУ «Обильненская СОШ». Согласно информационным письмам руководителей учреждений выявленные нарушения трудового законодательства и законодательства в сфере охраны труда устранены.
2. Организационно – правовому отделу администрации Сарпинского РМО РК продолжать проводить ведомственный контроль по соблюдению трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права в подведомственных учреждениях администрации Сарпинского РМО РК в соответствии с утвержденным Планом на 2024 год.

3. Об изменениях в трудовом законодательстве РФ и законодательстве в сфере охраны труда (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).

1. Принять к сведению информацию Родиной О.В., начальника организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
Срок исполнения: постоянно.
4. О временном трудоустройстве подростков на территории Сарпинского района Республики Калмыкия (докладчик: Дорджи – Горяев С.А., директор КУ РК «Центр занятости населения Сарпинского района».)
1. Принять к сведению информацию докладчика Дорджи – Горяева С.А., директора КУ РК «Центр занятости населения Сарпинского района»:

2. Рекомендовать КУ РК «Центр занятости населения Сарпинского района» совместно с главами сельских муниципальных образований Сарпинского района Республики Калмыкия, образовательными учреждениями, подведомственными администрации Сарпинского РМО РК организовать работу по трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учебы время, в рамках региональной программы «Содействие занятости населения и улучшение условий, охраны труда в Республике Калмыкия».
5. Об утверждении Плана работы межведомственной комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Сарпинского РМО РК на 2024 год (докладчик: Родина О.В., начальник организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
1.  Принять к сведению информацию Родиной О.В., начальника организационно – правового отдела администрации Сарпинского РМО РК).
2. Утвердить План работы межведомственной комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Сарпинского РМО РК на 2024 год.
Глава Сарпинского РМО РК (ахлачи),

председатель
межведомственной комиссии

Б.А. Манджиев
Исп. Родина О.В., 2-13-95

2